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Abstrakt

Cílem diplomové práce " Minimal Design of IO-link Device " je návrh zcela nového zařízení IO-Link

pro SIEMENS, které by mělo mít minimální velikost a vlastnosti, které předepisují technické normy.

Podobně popis všech hlavních technických rozhodnutí, výrobních bodů bude prezentován v diplomové

práci, stejně jako celá řada testů a experimentů.

Abstract

The aim of the master thesis “Minimal Design of IO-link Device” is the design of fundamentally new

IO-Link Device for SIEMENS, which should has minimal size and possesses the qualities described

by technical norms. Likewise, the description of all main technical decisions, production points will be

presented in the thesis as well as whole range of tests and experiments.
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1. Introduction

IO-Link is a special digital communication for easily connection and communication of

various sensors and actuators mainly by serial bus. The main advantages of IO-Link is easy connection

to fieldbus, fast automatic transmission of measured values, remote tuning and configuration with

automatic sensors and detailed control functions. The big advantage is backward compatibility with

conventional switched output.

IO-Link is a fairly new digital point-to-point communication type focused mainly on the

current intelligent sensors and actuators for industrial automation. It originated as digital substitution

of still predominant analog outputs 0-10 V 4-20 mA, or as a substitution of the switch outputs.

Normally, sensors with IO-Link communication connected to bus systems through the

Managing input-output modules (Remote I/O devices). This function in the event of IO-Link

communication takes IO-Link Master, which maps connected IO-Link Devices and acts as a gateway

to superior fieldbus. With help of the IO-Link the Master can transmit, control and diagnostic data

from the sensor and vice versa recoveries readings. This sensor can be operated remotely fully,

including changing its settings or detecting its status. Although the sensor equipped with IO-Link is

also still backwards compatible with traditional switching signals compliant with IEC 61131-2 [1].

The integrated communication requirements for last years have been increasing. At the same

time, sensors and actuators are becoming more intelligent. This is where the Siemens solution can

fulfil the highest level of automation and quality of the increasing number of IO-Link products. As an

open interface, IO-Link can be integrated into all automation systems and fieldbus communications.

Consistent interoperability fulfills maximum investments protection. IO-Link enables the automatic

integration of the measured points for energy control systems without additional costs. This makes it

easy to determine and then analyze energy consumption.

The Siemens takes great part of IO-Link market. Today the Siemens IO-Link portfolio is

presented mainly from IO-Link Masters from SIMATIC series such as ET 200eco, ET 200pro,

ET 200S; and communication modules such as ET 200SP, ET 200AL, S7-1200. The IO-Link Device

from Siemens is presented only by K20 module, which allows connect up to 8 binary sensors in one

Device and can be connected to the Master, however it is really old block that requires redesign [2].

The main goal of this thesis is to design completely new IO-Link Device for Siemens, which

contributes to occupy a niche of IO-Link Devices on the market. The designed IO-Link Device must

fulfil requirements determined by Siemens and pass all kinds of tests and certifications.
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Figure 1.1: Scope of interests of IO-Link Device Minimal Design

1.1. Thesis outline

Chapter 2 provides a brief introduction of the IO-Link construction and communication. Chapter 3

defines requirements determined by SIEMENS and main view of the future Device. Chapter 4

presents time schedule of planned work. Chapter 5 contains calculations and expected limits of use.

Chapter 6 presents results of modelling and manufactured prototype. Chapter 7 contains part of tests,

which the Device must fulfill. Chapter 8 presents conclusion of the thesis.
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2. Introduction to IO-Link

This chapter presents the most known parts and representations of IO-Link communication

and devices. The description and formal definition of communication between Master and Device are

provided.

2.1. Topology of IO-Link communication

IO-Link is a protocol for connecting of devices standardized according to

IEC 60947-5-2 [3]. The architecture of the constructed network based on this protocol consists of:

- IO-Link Master;

- IO-Link Device - mainly sensors and drives;

- Standard three/five-wire connectors.

Basic communication structure is practically a star, in center of which is the IO-Link Master,

which controls and communicates with Slave units (Devices) by point-to-point communication, which

transmits data automatically, gets and sends they back. Physically Master must have as many

connecting interfaces (connectors) as many units (sensors) must be connected. This eliminates the

need for addressing units at the actual IO-Link communication level.

Figure 2.1: Example of IO-Link architecture [4]

Transfer Model consists of physical layer (PHY), a data line layer (DLL) and of the application

layer (AL), which is watched by the operating system. Moreover, each Master output for every
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connected Slave units has its own physical and link layer. Application level of IO-Link

communication is one common for all Slave units.

Transfer layers model Description

AL (Application Layer)
Defines and implements services and protocols for access to

processes and data on demand (parameters, events, services)

DLL, DL (Data Link Layer)
Describes, defines and implements data transfer between Master and

Slave unit

PHY, PL (Physical Layer)
Describes the physical properties of transmission and provides

access to the transmission (cable)

SM (System Management)
A special layer - defines and implements the start of communication

on the part of the Master and Slave units

Table 2.1: Table of transfer model communication IO-Link bus

Communication is realized as transmission of many telegrams in form of simple bytes, which then

together they form one transmission frame contained all necessary useful data for realizing of the

transmission. Framework already creates DLL. It takes care about not only the preparing of useful data

that must be transferred, but also performs basic decoding commands and services that must to be

performed. This is provided and made by the most secure application layer that defines and executes

the required services, protocols for access to the processes, and desired information (process data,

parameter settings, events, services). Independently of this structure system management operates and

provides binding, respectively, initiating of communication and basic management.

Figure 2.2: Transfer communication model on the Master and Device side [5]

2.2. Physical layer

Physical layer (PHY) is a process, by which Master and Slave unit physically transmit data.

PHY represents a known and proven 8-bit asynchronous serial data transmission (UART). Therefore,

the length of two or three wire communication cable is limited to 20 m and the transmission rate may

be 4.8, 38.4 or 230.4 kilobytes / sec.
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Baud Rate Tcycle Frames

4.8 kBaud 18 ms 21 000

38.4 kBaud 2.3 ms 35 000

230 kBaud 0.4 ms 55 000

Table 2.2: Table of transmission speeds, the cycle times (Tcycle) and the number of transmitted

frames [5]

Coding of bits in serial transmission is made by the Non Return to Zero unit, where the state

logic “1” corresponds to 24V between the wires L+ and C/Q. State logical “0” corresponds to 0V

between same wires. According to these the bit coding in IO-Link communication can use already

mentioned possibility of two-wire or three-wire interface, which is referred as PHY1 and PHY2

respectively.

Figure 2.3: Possible implementation of IO-Link interface: two-wire communication PHY1 (left) and

three-wire communication PHY2 (right) [5]

For PHY1 communication and power supply of Slave unit (sensor) is carried out through the

two wires L+ and C/Q thanks to time division multiplexing. For this reason, it is not necessary to keep

the minimum transfer time TCycle and the maximum transmission speed is only 4.8 kbit/s. For PHY2

bits transferring already uses a special wire C/Q and continuously power supply the L+ and L-.

Therefore, there is no necessary time division multiplex. Sometimes it can be met 5-wires interface,

which have galvanic isolated additional power supply Ua, which is used for isolated power actuator

(see Figure 2.4).

Figure 2.4: 5-wire IO-Link connector [5]
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From the viewpoint of physical connection the IO-Link standard defines connectors that can

be used for connection. These are euro connectors M5, M8 and M12, on the Master side connector is

defined as female, on the Slave side as male.

Figure 2.5: Possible connectors for realization of IO-Link communication [5]

Names of pins are standardized by IEC 60947-5-2 [3]:

pin 1 – power supply 1L+,

pin 2 – power supply 2L+,

pin 3 – 1M,

pin 4 – signal C/Q,

pin5 – 2M.

For a correct transition from one level to another, it is necessary to meet the voltage

requirements, and the requirements of time (see Figure 2.6). The values of voltage levels are defined

in Table 2.3.

Parameter Designation Min Typ Max Unit Remark

VTHHS,M Input threshold “H” 10.5 n/a 13 V Note 1

VTHLS,M Input threshold “L” 8 n/a 11.5 V Note 1

VHYSS,M
Hysteresis between input thresholds

“H” and “L”
0 n/a n/a V Note 2

VILS,M Permissible voltage range “L” 1 n/a n/a V

VIHS,M Permissible voltage range “H” n/a n/a 1 V

Note 1: Thresholds are compatible with definition of Type 1 digital inputs in IEC 61131-2 [1].

Note 2: Hysteresis voltage VHYS = VTHH-VTHL

Table 2.3: Static parameters of receiver [5]
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a) switching thresholds b)switching thresholds

Figure 2.6: Signal properties of IO-Link communication [5]

Wake-up procedure is defined as a pulse for initiating of communication. Device in

Standard I/O mode can act as binary sensors and have the output permanently to "0" or "1". Therefore,


[…]


Precondition: a) Device is in SDCI mode

b) Disconnect C/Q from Master port

c) Device is waiting for reception of SDCI messages (C/Q in receive state)

Test description:

1) Apply maximum supply voltage (VSD = 30 V) to Device

2) Apply voltage of +1V between C/Q and L+ via a series resistance of 1Ω for at least 1 min

3) Apply voltage of -1V between C/Q and M via a series resistance of 1Ω for at least 1 min

4) Attach a Master and perform communication

Conclusion: during the test, the protection diodes were destroyed. Because of this in the next redesign

there was made the decision to substitute the PHY protecting Schottky diodes SD103AWS by the next

diode:

Name Schottky Diode NXP PMEG4010EJ.115

Forward current 1A

Reverse voltage 40V

Package SOD323F (1.6x3.5mm)

7.5.6. Wake-Up pulse detection low - PASSED

Test source: IO-Link Test specification V1.1.2 - SDCI_TC_0026 [23]

Tests limits / Expected values: Test signal/indicator indicate a received wake-up request

Precondition: Device in SIO-mode or after power-on (no communication). C/Q level is brought to

high-signal.

Test description:

1) Apply minimum supply voltage (VSD = 18 V) to Master

2) Apply current pulse with IQWU = IQPKLmin (current source) and TWUmin (75 µs) to C/Q.

3) Monitor test signal / indicator at Device

4) Check if test signal / indicator indicate a wake-up request

5) Repeat test with TWUmax (85 µs)

6) Repeat test (TWUmin/max) with maximum supply voltage (VSD = 30 V)
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Result:

Figure 7.28: Direct wake-up impulse with TWUmax = 75 µs at VSD = 18V : green – OL pin,

blue – C/Q voltage

Conclusion: according to obtained figures, the Device correctly indicates wake-up pulse at any

duration of pulse in range 75µs - 85µs and at any voltage at range 18V – 30V.

7.5.7. SDCI readiness delay - PASSED

Test source: IO-Link Test specification V1.1.2 - SDCI_TC_0029 [23]

Tests limits / Expected values: TRDLmax=300ms, VSDmin=18V, WURQ=85µs

SDCI mode is entered

Test description:

1) Apply supply voltage (VSD = 24 V) to Device

2) Apply a wake-up sequence with a delay of TRDLmax after VSD has reached VSDmin.

3) Check if the SDCI mode was entered within the first wake-up sequence
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Result:

Figure 7.29: Direct wake-up impulse with TWUmax = 85 µs TRDLmax=280ms at VSD = 24V :

green – OL pin, blue – C/Q voltage, red – Device supply voltage

Conclusion: according to obtained figure, the Device correctly indicates wake-up pulse after

switching on. In our case TRDLmax=280ms.

7.5.8. Time to Fallback after Master command - PASSED

Test source: IO-Link Test specification V1.1.2 - SDCI_TC_0302 [23]

Tests limits / Expected values: OPERATE: 3 MasterCycleTime (82ms)≤TFBD≤500ms

PREOPERATE: 3 Tinitcyc (22 ms) ≤TFBD≤500ms

Precondition: a) Master and Device system in SIO-Mode

b) Device with SIO-support stimulated to deliver a H-level at C/Q

Test description:

1) Set Device to SDCI OPERATE mode

2) Set Device to standard I/O mode (apply “Fallback” Master command)

3) Monitor level at C/Q

4) Measure time from end of the First Device reply message to a Master write message with

MasterCommand “Fallback” and the transition to stable 'H -level at C/Q

5) Repeat steps 2
nd

-4
th

with Device set to SDCI PREOPERATE mode
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Result:

Figure 7.30: Reaction of Device after MasterCommand “Fallback”, OPERATE mode

Figure 7.31: Reaction of Device after MasterCommand “Fallback”, PREOPERATE mode

Conclusion: according to obtained figures, the Device correct answers to Master Fallback command.
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7.5.9. UART frame eye-diagram with minimum load (Device) - PASSED

Test source: IO-Link Test specification V1.1.2 - SDCI_TC_0297 [23]

Tests limits / Expected values: Bit waveform meet requirements of the eye-diagram

Test description:

1) Attach line simulation (l = 0.5 m) with minimum load values (Cmax < 50 pF, Rmax = 100 mΩ)

2) Apply minimum supply voltage (VSM = 20V)

3) Set Master to SDCI mode

4) Check UART frame waveform on the receiver side

5) Repeat with maximum supply voltage (VSM = 30V)

Result:

Figure 7.32: Master and UART frame waveforms at VSM = 20V : green – UART signal,

blue – C/Q voltage

Conclusion: according to obtained figures, the waveforms are almost identical. Difference is small,

what is not critical for IO-Link communication.
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8. Conclusion

In this thesis, a quick look on IO-Link technology, its applications and usage in data transition

have been granted. There were described all main layers: physical, data link, application layers.

The IOLD consists from four parts: power supply and periphery, microcontroller unit and

periphery, PHY and LED’s. Power supply is designed to 3.3V output voltage and 0.1A forward

current. Likewise, as MCU was chosen STM32F071C8U6, to which directly were connected

identification LEDs and PHY. For providing necessary communication speed was chosen 11.0592

MHz crystal.

After production and assembling of all components on PCB, every working unit was tested

according to standards such as IEC 61131-2, NAMUR NE 21, CISPR 16-1, EN 61000-4-4,

EN 61000-4-6 and IO-Link Test specification V1.1.2. Results of testings satisfied calculations and

standard’s norms. However, not all test was passed. That means the IO-Link Device Minimal Design

needs in future be redesigned, namely, replacement of two Schottky diodes, which provide protection

of PHY from reverse currents and changes in supply voltage; supplement additional filters for using

the IOLD in bridge and deck zone.

Since the IO-Link Device Minimal Design is only the prototype of future device, more

accurate, strict testings and possible small redesign are waiting for IOLD. According to this,

I consider the aim of this diploma work is fulfilled.
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