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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Minimal design of IO-Link device
Author’s name: Bc. Denys Postoialko
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Katedra elektrických pohonů a trakce
Thesis supervisor: Ing. Filip Vodrážka
Supervisor’s department: SIEMENS, s.r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment of this diploma thesis was a complete development of a device, that will be used in the SIEMENS company
as a basis for future IO-Link device products. Part of the work was to process assigned requirements, project planning,
development of schematic and PCB, device testing according to valid standards and creation of relevant documentation.
As with any development of a new device, there was necessary not only usage of knowledge from studying but also the
extension of the knowledge about the specifics of the given area and above all the ability to apply this information.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The submitted final thesis fulfills the assignment in its entirety.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.
The student worked on this thesis continuously and systematically from the beginning of the project. The more problematic
phase was only during the completion of the scheme, when the student could better respond to comments in the schematic
review and thus reduce the total number of reviews. In some consultations, we have repeatedly discussed the same
problem, so there is space for improvement.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The lack of knowledge beyond the scope of his studies was supplemented by a separate study of professional literature and
relevant technical standards. He had also been able to apply this knowledge throughout all the work.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Certain parts of the thesis could be less understandable due to excessive use of abbreviations. Except for minor mistakes,
the whole text is easily readable and comprehensible.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The student had been looking for the necessary literature completely independently and used all relevant resources. I have
no reservation about the use of quotes in the diploma thesis.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Mr. Denys Postoialko has created a functional prototype that passed most of the required tests. After the minor
modification, it can meet all the prescribed tests by the standards and can therefore be further used as the basis for
commercially produced products of SIEMENS.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Mr. Denys Postoialko approached the production and testing of IO-Link device minimal design actively from the
beginning of the entire project. He also took all the steps necessary to transform the table with the specified
parameters into a prototype of a device the functionality of which he properly tested.
The student demonstrated his knowledge and skills to the extent that the device passed most of the demanding
tests in the first design. Simultaneously he already work on the second design, which we expect to meet all the
requirements.

I have no questions for defense.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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